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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zaměřuje na seniory a jejich postavení v současné společnosti.

Autorka popisuje proces stárnutí, definuje stáří. Zaměřuje se na změny ve stáří. Přináší

současný pohled na tuto problematiku a věnuje se také otázkám diskriminace, mýtům a

předsudkům vůči seniorům. Praktická část je realizována kvalitativním výzkumem

prováděným prostřednictvím rozhovoru a jejím cílem je zjistit, jak senioři subjektivně

prožívají období stárnutí a stáří zejména z hlediska diskriminace.
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ABSTRACT
The bachelor thesis focuses on the seniors and their position in contemporary society. The
author describes the process of aging, defines old age. She focuses on changes in old age.
She brings a contemporary view of this issue and she also pursue questions of
discrimination, myths and prejudices against seniors. Practical part is realized by
qualitative research, which is conducted through the interview and the aim is to finding out
how seniors subjectively experience aging and old age, especially in terms of
discrimination.
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ÚVOD
Stáří je přirozená součást našeho života, čeká každého z nás. I když si to leckdy
neuvědomujeme, postupem času k němu směřujeme všichni. Tato část lidského života je
ve společnosti mnohdy brána jako něco negativního, něco co není hezké. Tak trochu
přednost mají mladí lidé, kteří jsou vnímáni více pozitivně. Často nám takový obraz

předkládají média, které propagují přípravky zastavující stárnutí. V reklamách můžeme

vidět, že je senior vykreslený jako někdo nemocný, někdo kdo potřebuje neustálou

zdravotní péči a musí brát nutně léky.
V teoretické části bakalářské práce se zaměřujeme na problematiku stárnutí a stáří. V první
kapitole se zabýváme definicemi těchto pojmů, následně představujeme periodizaci stáří a

pokračujeme charakterizováním změn ve stáří. Ve druhé kapitole se zaobíráme seniorem
v současné společnosti, jeho přípravou a adaptací na stáří. Je zde zmíněno i několik potřeb

seniora, které jsou pro něj ve stáří velmi důležité. V neposlední řadě se věnujeme kvalitě

života seniora a aktivnímu stárnutí. V poslední kapitole se zabýváme diskriminací ve stáří.

Definujeme tento pojem, druhy a projevy. Uvedené představujeme v kazuistikách
zaměřených na různé oblasti, ve kterých jsou senioři nejčastěji diskriminováni. Také se

zabýváme ageismem a nejčastějšími mýty, stereotypy a předsudky o seniorech.
Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum prostřednictvím techniky
polostrukturovaného rozhovoru. Ve čtvrté kapitole je popsaný výzkumný cíl, výzkumné
otázky, technika sběru dat a výzkumný soubor. Nalezneme zde také scénář otázek. V další

části probíhá analýza a interpretace dat, získaná od participantů v průběhu výzkumného

šetření. Polostrukturovaný rozhovor, vedený formou otázek, se snaží přijít na to, jak senioři

subjektivně prožívají období stárnutí a stáří zejména ve vztahu diskriminace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ
Venglářová (2007, s. 11) uvádí, že často přemýšlíme, s kým bychom chtěli strávit stáří a
s kým ne. Pro staršího člověka je schopnost rozhodovat o sobě samém, být nezávislý a
finančně zajištěný vysokou hodnotou.
Stáří je pro člověka poslední vývojová etapa, která zakončuje život člověka po mnoha
stránkách, zejména po tělesné, duševní a spirituální. Stárnutí po biologické stránce je pro
člověka dané, protože vše, co je živé se vyvíjí a postupně stárne a umírá. (Čeledová,

Kalvach a Čevela, 2016, s. 11)
Pokorná (2010, s. 7) konstatuje, že celkově stáří bývá čím dál více diskutovanější. Mnoho
autorů se shoduje, že se jedná o tzv. epidemii stáří neboli stárnutí společnosti a nárůst
jedinců v seniorském věku. Upozorňují na zvýšení zájmu o tuto problematiku.
Stáří můžeme označit jako „důsledek stárnutí, pozdní fáze přirozeně dlouhého života, která

má své – v dané době a daném společenství obvyklé – charakteristiky týkající se fenotypu
(vzhledu), funkčního stavu, biopsychických parametrů (tzn. biologické stáří), sociálních

rolí, společensko-ekonomického postavení (tzn. sociálního stáří), věku a naděje dalšího
dožití (stáří kalendářní.) (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 17-18)
Mlýnková (2011, s. 13) uvádí, že stárnutí je určitý proces, kdy u člověka vznikají
degenerativní změny v buňkách a orgánech. Tím následně během života vznikají změny,
které se mohou objevit v kteroukoli dobu. U někoho změny probíhají rychle a u někoho

naopak nastupují velmi pomalu. Stárnutí je z velké podstaty ovlivněno tím, jakým člověk

žil životním stylem, jak na něho po celou dobu působil stres, v jakém prostředí žil a
v jakém prostředí žije nyní. Tyto změny se obvykle začínají postupně projevovat ve 30
letech života člověka.
1.1 Periodizace stáří
Existuje mnoho názorů od různých autorů, jak by se mělo stáří dělit. Nejznámější a světově

uznávané je však dělení Světové zdravotnické organizace, která rozděluje stáří na rané,

které začíná ve věku 60 let a trvá do 74 let, dále se dělí na vlastní stáří ve věku 75-89 let a
následně pokračuje od věku 90 let až do dlouhověkosti. (Mlýnková, 2017, s. 230)
S věkem také souvisí termín kalendářní stáří, které je dané věkem člověka. Dále biologické
stáří, které charakterizujeme jako souhrn nevratných biologických změn. Biologické stáří
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není v současné době přesně stanovitelné, neexistují totiž přesná kritéria. (Čevela, Kalvach,
Čeledová, 2012, s. 25)
1.2 Změny ve stáří
Postupem času se musí senioři smiřovat s tím, že jim ubývají síly a nastávají i určité změny
spojené s procesem stárnutí. Změny jsou u každého seniora odlišné. Každý senior je jiný,

má jinou genetickou výbavu, žil jiným životním stylem a měl jinou kvalitu života.

Všechny tyto aspekty ovlivňují seniora jak po fyzické stránce, tak i psychické. Změny u

seniorů můžeme rozdělit na biologické, psychické a sociální.
2.1.1 Biologické změny
„Zdeněk Kalvach jako obecný rys stárnutí hodnotí atrofii, která postihuje všechny orgány

a tkáně. Nejvíce je ohrožen centrální řídící orgán – mozek.“ (Kalvach in Klevetová,
Dlabalová, 2008, s. 19)
Biologické změny probíhají u každého člověka individuálně, ne každý senior musí mít

stejné problémy jako ostatní. Často jsou tyto změny zapříčiněny genetikou člověka a tím,

jak za celý svůj život žil. Jsou také určené životním stylem člověka. (Klevetová,
Dlabalová, 2008, s. 19)
Biologické změny stárnutí můžeme zaznamenat hlavně ve tkáních a buňkách. Nejvíce
významné jsou změny v nervové soustavě. Při poranění se často seniorům dlouho hojí

rány. Starší člověk je obvykle náchylný na infekce a nádorové onemocnění. (Langmeier,
Krejčířová, 2006, s. 202)
Vágnerová (2007, s. 402) uvádí, že staří lidé ve většině případů trpí polymorbiditou, tj.

současným výskytem několika nemocí. Čím je senior starší, tím se mu nemoci projevují

ještě ve větší míře, než v raném stáří. Organismus už nemá dost rezervy, aby dokázal
zvládnout několik nemocí najednou. Může se jednat i o obyčejné běžné onemocnění. Často
také dochází ke komplikacím. Později může vzniknout i chronické onemocnění.
Kožní systém
Kůže starých lidí může být postupem času suchá a svědivá. Je to z toho důvodu, že se ve

stáří ztrácí schopnost zadržování vody v těle. U seniorů se mohou vyskytovat tzv. stařecké

skvrny, které se obvykle vyskytují na rukou, na končetinách či na tváři. Podle autorky se v

těle projevují nahromaděné melatocyty, tzn. buňky, které tvoří kožní pigment. V některých
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případech se na kůži vytvoří bílá místa, což znamená, že v těle tento pigment chybí. Kůže

může být také míň elastická. (Mlýnková, 2011, s. 21)
Klevetová a Dlabalová (2008, s. 21) říkají, že kůže seniorů ztrácí svou pružnost a ztenčuje

se. Seniorům se tvoří vrásky, šedivějí a řídnou jim vlasy.
Finsterlová (2006, s. 25) uvádí, že ve stáří seniorům prosvítají cévy, především na obličeji.


[…]


nemají. Jsme už na obtíž a už nepřinášíme nic nového. Je to ovlivněné asi výchovou…

hlavně u mladých to vidím. Jak kdo no, nemůžu všecky házet do jednoho pytle.
A pociťovala jste, že by se k Vám někdo cizí choval špatně?
P1: No ano, pociťovala. Častokrát si ze seniorů dělají lidi srandu a neberou je vážně.
Takže jste třeba slyšela nějaké nevhodné poznámky?
P1: Slyšela, slyšela. Hlavně teda od mladých. Od starších jsem to ještě neslyšela a myslím,

že by si to ani nedovolili.
Uhm… a z jakého důvodu to podle Vás bylo?
P1: No myslím, že je to špatnou výchovou a neúctou ke starším lidem. A možná že mladí

to tak neberou. Dělají si z nás srandu, ale třeba si ani neuvědomí, že by nás to mohlo ranit.
Aha, myslíte?
P1: Ano, myslím. Možná si to neuvědomují no…
Stalo se Vám třeba, že by Vám dal nějaký člověk najevo, že když jste starší, tak musíte

špatně vidět nebo slyšet?
P1: Stalo. Jednou na mě sestřička mluvila nahlas, asi si myslela, že neslyším, ale já mám

sluch ještě dobrý. Asi si řekla: „No, už si stará, tak na tebe zakřičím.“
Aha…
P1: A taky se mně jednou stalo, že jsem jednu sestřičku poznala a mluvila na ni, ale ona

mě nepoznala. No, myslela si, že už jsem popletená. Tak mě poslala zpátky na pokoj, ani

neodpovídala na to, co jsem jí říkala.
Aha, to musela být hodně nepříjemná zkušenost.
P1: No, to byla.
A máte například zkušenost s tím, že by Vás cizí člověk oslovil babi?

P1: Tak to se mi nestalo. Rodina ano, ale nikdo cizí mě tak ještě nikdy neoslovil.
Uhm, dobře. Jaké jsou vaše zkušenosti s ošetřením u lékaře?
P1: Praktický nic moc. Ten nemá moc zájmu o člověka, protože když k němu dojdu a něco

řeknu, že mě něco bolí, tak to hrozně zlehčuje.
Ano?
P1: Jo, ale má hodnou sestřičku.
Uhm… a třeba v nemocnici máte nějaké zkušenosti?
P1: V nemocnici jsem byla jednou, aby mě naučili používat inzulín a byli tam všichni

ochotní.
Tak to je dobře… Jak k Vám přistupují lidé v MHD? Uvolňují Vám místo nebo je musíte

požádat?
P1: Nemusím žádat. Lidi docela pouští, sice občas mladí dělají, že vás nevidí, ale vždycky

se někdo našel, kdo pustil.
Ano? Takže nemáte třeba zkušenost, že byste musela dlouho stát a nikdo nebyl ochotný
vstát?
P1: Já bych stát ani nevydržela, ale říkám, vždycky se našel někdo, kdo mě pustil, i když
teda občas lidi nejsou ochotní, ale vždycky aspoň jeden člověk.
To je dobře.
P1: Takže jak říkám, vždycky aspoň jeden člověk.
Uhm… Teď bych se vás zeptala…. Cítíte se dostatečně finančně zabezpečena?
P1: Tak kdyby byl důchod vyšší, nestěžovala bych si, že… Tak ale zatím stačí, já jsem si

našetřila. A mám pomoc.
Ano? Takže Vám někdo pomáhá s financemi?
P1: Jo, pomáhá mi trochu syn. Dává peníze na elektriku, ale jinak si vystačím. Nestěžuju

si, já jsem skromná.
Uhm, dobře…víte o slevách pro seniory, (např. kulturní akce, MHD)? Využíváte je?
P1: Teďka nám autobus hodně zlevnili, tak vyžívám, no a občas využívám slevu do

divadla. Jinak slevy moc nevyužívám. Ale stejně je to na nic…

Proč myslíte? Jste s něčím nespokojená?
P1: No tak na autobus mi to stačí, to je veliká sleva. Jinak mně ty slevy nepřijdou pro

seniory zas tak veliké, spíš bych řekla, že by to mohli ještě zvýšit.
Aha, dobře…
P1: Tak trochu zvýšit pro ty seniory no…
Uhm… Myslíte si, že se například v televizi nebo rádiu špatně vyjadřují o seniorech?
P1: No ani ne, ani ne. Tak jako víte, že si určitě myslí, že ti staří už na všecko naletí, ale

zas o tom v televizi hodně mluví. Jsem ráda, že jsou i různé pořady, jak někde někdo lehko

ty starší lidi oklamal. Mluví se o tom, aby si lidi dávali pozor. To je dobře.
Takže si myslíte, že se to změnilo?
P1: No ano, tak to víte, že si někdo občas udělá srandu ze stáří, ale neurazím se. Někdy mi

to přijde taky vtipné.
Ano? Takže to takhle dobře berete?
P1: Jo.
Uhm… Cítíte se v některé oblasti svého života diskriminována?
P1: No tak zas nějaká diskriminace hrozná si myslím, že není, ale všecko mě přijde drahé,

že by i pro toho seniora někdo mohl léky zlevnit. Oni pořád politici něco slibují, ale já

tomu už nevěřím. Nejsem s politickou situací spokojená. Ale to je spíš nespokojenost…
Aha… a ještě v něčem se cítíte nespokojená?
P1: No ještě snad internet bych zmínila. Ten nemám. Stalo se mi, že mi paní chtěla posílat

něco přes počítač. Když jsem řekla, že ho nemám, tak už neměla zájem. To mě trochu

naštvalo, protože mě zaujalo to, co říkala.
A zeptala jste se jí, jestli by to nešlo i nějak jinak posílat?
P1: No řekla, že ne. Asi se nechtěla namáhat, ale jinak nespokojená nějak hrozně nejsem.
Dobře.
P1: Jo, jo.
[…]
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