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Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce je aktuální a zabývá se otázkami spojenými se seniory a jejich
postavením v současné společnosti. Cílem práce bylo zjistit a prakticky ověřit, jak senioři subjektivně
prožívají období stárnutí a stáří, a to z pohledu postavení seniora ve společnosti a jeho diskriminace.
Uvedené poznatky jsou ve svém obsahu i rozsahu relevantní k řešenému problému i cíli práce.

Teoretické portfolio práce mohlo obsahovat i problematiku aktivizujících činností a Univerzitu
třetího a čtvrtého věku, jako součást zájmových a vzdělávacích programů pro řešenou cílovou
sociální skupinu. Úvod i Závěr práce by si zasloužil větší propracování předloženého textu; nevýrazná
jsou i doporučení pro praktická využití. Empirická část práce obsahuje kvalitativní výzkum s využitím
získání potřebných dat pomocí techniky dotazníku. Text bakalářské práce by zasloužil kontrolu
interpunkce; důsledné uvádění procent na desetinnou čárku, včetně všech cizích výrazů uvedených
kurzívou; není ani zvykem v odborné práci používat příslovce pocitů, např. velice, velmi, aj.; v textu
chybí odkazy na obrázky a tabulku; u několika autorů, citovaných v textu chybí vročení; zmatečné je
i uvedení participantů kvalitativního výzkumu (např. označen v tabulce č. 1, poté uveden v textu jako
P1).

Otázky k obhajobě:
1. Může autorka uvést některé podobné výzkumy v řešené problematice a jejich výsledky

srovnat s vaším zjištěním?
2. Jakým způsobem mohou být využity vaše získané výsledky v praxi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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